de Brixia, Defensor Artificum et Artium, CapitaneusPopuli et Comunis et Conserva-

tor pacis civitatis Florentie, precona convocatione campaneque sonitu, in ecclesia

Sancti Petri Scheradii fecit more solito congregari. In quo quidem Consilio, ante

omnia per me B. ' notarium subscriptum lecta fuerunt infrascripta capitula Consti-

tuti domini Defensoris et Capitanei et etiam Constituti Comunis Florentie, in ea

parte que infrascriptis infra propositis seu in aliquo infrascriptorum contradicere

videbantur. Quorum capitulorum Constituti domini Defensoris et Capitanei, lecto-

rum ut dictum est, primum positum est sub rubrica : « De iuramento domini De-

» fensoris etc. » et incipit: « Dominus defensor etc. » Secundum est sub rubrica:

« Quod teneatur dominus Defensor observare Statuta Comunis Florentie », et incipit :

« Statutum et ordinatum est etc. » Tertium est sub rubrica: « De arbitris eligendis

» prò renovatione Statuti domini Defensoris Artium et Artificum et Capitanei et Con-

» servatoris pacis civitatis Florentie » , et incipit : « Per unum mensem etc. » Quartum
est sub rubrica: a Quod arbitri non eligantur ultra quam duo prò qualibet Arte», et

incipit: « Ad hoc ut conveniens equitas etc. » Capitulorum vero Constituti Comunis

Florentie, etiam lectorum ut dictum est, primum positum est sub rubrica: « De
» iuramento Potestatis », et incipit: «Ego qui sum electus Potestas etc. »; secun-

dum est sub rubrica: « De Statuto comunis Florentie corrigendo », et incipit: « De
» mense maii renovetur etc. »

Quibus capitulis Constituti lectis, ut dictum est, post debitam et solempnem
provisionem et deliberationem per dominos Priores Artium et Vexilliferum Iustitie

super infrascriptis debito modo factam, predictus dominus Defensor et Capitaneus,

presentibus et volentibus dictis dominis Prionbus et Vexillifero , in dicto presenti

Consilio Centum virorum infrascripta proposuit, et in hiis et super hiis infrascriptis

sibi prò Comuni consilium dari petiit sub hac forma, videlicet: si placet et videtur

iam dicto presenti Consilio Centum virorum omnia et singula infrascripta, que in

dicto presenti Consilio infra, immediate et particulariter propositaet expressa sunt,

fore utilia prò Populo et Comuni Florentie , et utile fore prò ipso Populo et Comuni

teneri et fieri omnia Consilia opportuna de hiis et super hiis omnibus et singulis in-

frascriptis; ac etiam de absolutione et super absolutione, mutatione et correctione

predictorum capitulorum Constituti, lectorum ut dictum est, etaliorum quorumli-

bet statutorum, ordinamentorum et reformationum consiliorum , infrascriptis, seu

in aliquo infrascriptorum
,
quomodolibet contradicentium vel obstantium , ita quod

ab eisdem et eorum observatione domini Potestas, Defensor et Capitaneus, eorum.

que familie, Priores Artium et Vexillifer Iustitie presentes et futuri, infrascripti ar-

bitri, consiliarii utriusque Consilii , ego B. notarius infrascriptus , et omnesalii quos

predicta seu infrascripta tangerent, vel ad ea quomodolibet tenerentur, quo ad ea

et eorum occasione et in quantum in hiis contradicerent vel obstarent, sint libe-

raliter et totaliter absoluti , non obstante quod ipsa capitula seu ordinamenta sint

1 Bonsignore Guezzi.
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precisa, et quod in eis dicatur, quod absolvi mutari seu corri gi non possint, et

quod de eis absolvendis mutandis seu corrigendis non possit provideri seu delibe-

rari vel Consilium exinde fieri vel teneri.

Primo , videlicet super providendo ordinando et firmando, quod eleetio per do-

minos PrioresArtium et Vexilliferum Iustitie , cum Consilio quod super hoc habere

voluerunt, facta et celebrataMe infrascriptis xiiij cim Arbitris, positis et deputatis ad

corrigendum emendandum reformandum Gonstitutum domini Gapitanei et Populi

Fiorentini , licite iuridice et impune potuerit fieri et celebrari , et valeat et teneat

et plenam obtineat firmitatem, non obstante quod ipsi infrascripti Arbitri, vel

aliqui seu aliquis eorum , electi fuerint ad predicta contra formam Statuti domini

Capitanei seu Comunis Florentie ; vel quod aliquo modo iure vel causa haberent

vel habeant devetum in offitio antedicto. Et hoc cum prò evidenti utilitate Populi et

Comunis Florentie ad predicta sic electi fuerint , et eorum vel alicuius eorum de-

fensio tunc admissa non fuerit vel recepta; in hiis statuto vel ordinamento aliquo

non obstante.

Quorum arbitrorum nomina sunt hec :

Noffus Guidi \

Gerardinus de Vellutis > Pro sextu Ultrarni.

Pierus Compangni ;

Albertus domini Iacobi del Iudice \

Lapus Talenti > Pro sextu S. Petri Scheradii.

Ser Tancredus magistri Bencivenni /

Dominus Palmerius Altoviti Iudex )

D,m,s Compaq 1
Pro sextu Burg..

Albiczus Orlandini 1
Pro g ^^^

Neri Berre )

Pierus Borghi )

ArrigusLapi Arrighi ]
P™ sextu porte Domus.

Dominus Baldus Agullionis Iudex et
j Pro sextu porte S. Petri.

Gianus de la Bella >

Item, super infrascripta provisione et deliberatione, noviter per dominos Prio-

res Artium et Vexilliferum Iustitie edita et facta ipsorum offitii auctoritate et vi-

gore, et per me B. notarium subscriptum seriatim et de verbo ad verbum in pre-

senti Consilio lecta, et super providendo ordinando et firmando omnia et singula

que in ipsa provisione et deliberatione continentur et scripta sunt.

Cuius quidem provisionis et deliberationis tenor talis est. Cum multa capitula

reperiantur et sint in Capitulis dominorum Potestatis et Capitanei et Defensoris,

quorum aliqua immo multa superflua sunt, quedam obscura, quedam contraria,

quedam similia, propter que varietates et ambiguitates emergunt cotidie inquestio-

nibus et offìtiis, ex quibus proveniunt Comuni et spetialibus personis, et maxime

pauperibus et impotentibus, pericula et dampna, et etiam questiones de facili de-

cidi non possunt, immo ex una questione plures resurgunt, et questiones terminari

non possunt, immo in infìnitum extenduntur, et etiam pro absolutione contrarietà-

tum dictorum Statutorum et Capitulorum plura Consilia fieri opportet
,
que Statuta

diu sine digna correctione steterunt; propter quam causam clamor et lamentatio

cotidie invalescit, et fìt ut dieta Statuta ad consonantiam redigantur, et multitudo

eorum superflua tollatur, et in minori volumine et clara et aperta sint, et similia

et de eadem re et materia loquentia eodem loco et in eodem confinio ponantur se-
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cundum debitum ordinem, ut facilius patere possint ea investigare volentibus, quod

hucusque factum non extitit: nunc autem, cum Deo dante, superveniente celesti

gratia Florentinum populum exaitante, Fiorentina civitas sub Iustitie vocabulo gu-

bernetur, dignum est ut ipsius civitatis leges, capitula et statuta clara sint et aper-

ta, etresecatis contrariis, similibus et superfluis, ad debitum ordinem rectumque

tramitem redigantur ; et predicta fieri commode non possint, nisi iidem Arbitri sint

ad corrigendum et de novo faciendum et reformandum utrunque Statutum , videli-

cet Statuta Gomunis Florentie et domini Potestatis, ac etiam domini Defensoris et

Capitanei et Populi fiorentini , cum unum sine altero expediri non possit: cumque de

novo electi sint Arbitri ad corrigendum Statutum domini Capitanei et Populi fiorenti-

ni, per quos speratur et verisimiliter creditur, quod predicta fieri possint ad presens,

et commode expediri ; et per quamplures populares fide dignos dictum et exposi-

tum sit offitio dominorum Priorum Artium et Vexilliferi Iustitie, cum instanlia eos

solicitantes et requirentes quatenus per se et Consilia opportuna in predictis effe-

ctualiter providerent : ideo per ipsos dominos Priores et Vexilliferum , in hiis pro-

visione et deliberatione prehabita diligenti , et inter eos solempniter celebrato et

facto scruptinio et partito ad pissides et balloctas, secundum formam Statuti, pro-

visum, deliberatum et fìrmatum est, quod Arbitri predicti possint, eisque liceat li-

bere et impune intendere ad predicta facienda , et quod eis piena licentia , auctori-

tas et balia detur et concedatur et data et concessa sit per Consilia supradicta in

omnibus et super omnibus et singulis antedictis; videlicet corrigendi, mutandi,

addendi, diminuendi, tollendi,de novo faciendi, interpretandi et ordinandi, statuendi,

declarandi,et in unum volumenvelplura redigendi, omnia Statuta et capitula Statuto-

rum domini Potestatis et domini Capitanei , et omnia stantiamenta et reformationes

et ordinamenta Consiliorum Comunis et Populi fiorentini, seu alicuius offìcialis dicti

Comunis vel Populi fiorentini , sublatis et absolutis omnibus et singulis ordinamen-

tis et stantiamentis et capitulis Statutorum, que predictis contradicerent, vel in

aliquo obviarent : et quod per duas partes dictorum Arbitrorum factum fuerit in

predictis et circa predicta, obtineat plenum robur, absque aliqua approbatione vel

publicatione in aliquo Consilio facienda de hiis et super hiis que, ut predicitur, per

dictos Arbitros , vel duas partes eorum , factum fuerit in premissis ; salvis semper et

firmis et illibatis manentibus Ordinamentis Iustitie , ita quod per predicta in aliquo

non derogetur eisdem. Item, quod utile est prò populo et Communi Florentie, de

hiis et super hiis omnibus et singulis teneri et fieri omnia Consilia opportuna.

Item super providendo, ordinando et firmando quod de ipsius Comunis pecunia,

licite et impune Camerarii eiusdem Comunis dent et solvant, et dare et solvere te-

neantur et debeant, Fino filio Diricte, comoranti ad cameram Comunis, prò expensis

necessariis Arbitris nuper electis ad corrigendum Statuta domini Capitanei et Comu-
nis Florentie, et eorum notariis et servientibus

,
prò duodecim diebus, quibus per

dominos Priores Artium et Vexilliferum Iustitie provisum est ipsos arbitros et eo-

rum notarios esse et stare debere ad ipsorum Statutorum correctionem , ut predi-

citur, faciendam, ad rationem videlicet librarum quinque f. p. per diem, in summa
librarum sexaginta f. p. Quam quidem pecunie quantitatem, ea habita a Comuni,

dictus Finus eisdem Arbitris vel alteri eorum dare , solvere et assignare possit et

debeat, licite et impune, occasione predicta.

Guido Orlandi Rustichelli , consiliarius predicti Consilii , surexit et arengando

consuluit '

1 Manca il consiglio , e qualsiasi altra conchiusione dell' atto.
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V.

Atto d'accusa e sentenza d'assoluzione (1295),
appartenenti al gonfalonierato di Dino Compagni (1293).

(Cfr. cap. VI, pag. 131-134; cap. Vili, pag. 158-160).

In Dei nomine , amen. Hec sunt sententie absolutionum et condempnationum

factarum et latarum per discretos et sapientes viros dominum Loteringhum de Mon-

tespertoli iurisperitum, Lapum de Fafis, Cinghum de Altovitis, Cechum Ciai Ri-

stori , Latinum Bonacorsi, Bandinum de Filicharia, sindicos electos et deputatos

per Comune Florentie ad sindicandum et circandum nobilem militem d. Karo-

lum olim d. Manentis de Spoleto , olim Defensorem et Capitaneum Populi et Co-

munis Florentie, et totam suam familiam, de omnibus et super omnibus infra-

scriptis petitionibus contra eum et suam familiam porrectis et datis corani ipsis

Sindicis; et scripte per me Antonium Corbizi notarium, prò Comuni Florentie

cum dictis Sindicis ad dictum offitium scribam deputatum, currentibus annis Do-

mini Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione nona.

Nos Sindici suprascripti infrascriptas sententias absolutionum et condempna-

tionum damus, proferimus et pronumptiamus in hunc modum. In primis:

Quoniam constat etc.

Quoniam constat nobis infrascriptam petitionem porectam et datam esse co-

rani nobis, sub hac forma:

Ser Albizus Alonis, notarius, sindichus Comunis Florentie ad infrascripta con-

stitutus, ex denunciatione sibi facta per Gherium Paganeti populi Sancte Trinitatis,

coram vobis dominis Sindicis deputatis ad sindicandum dominum Karolum olim

Capitaneum et Defensorem proxime preteritum civitatis Florentie, prò ipso Comuni

Florentie, exponit, quod dictus Gheri notifìcavit d. Karolo predicto et infrascriptam

notificationem et requisitionem fecit eidem, de Dino Compangni olim Vexillifero

Iusticie Comunis et Populi Florentie, secundum Ordinamenta Iusticie, tempore po-

testarie d. Tebaldi de Bruxatis de Brixia olim potestatis Florentie
5
de infrascriptis

excesibus in infranscripta denunciatione , notificatione et requisitone contentis : que

,

idemDinus, existens Vexillifer, sciens malleficia infrascripta, commissa per Tur-

chium olim d. Rustichelli et Churadum vocatum Dadum q. Gerardi , nobiles et po-

tentes et de nobilibus et potentibus de Somaria , in personis infrascriptorum popu-

larium, non procuravitpunirinecpuniri fecit per d. Potestatem predictum, nec per

d. Capitaneum tum in Capitanerie officio existentem, prout debebat, secundum Or-

dinamenta Iusticie suprascripta, cum punita non fuerant per dictum d. Potesta-

tem; de quibus dictus Dinus inciderat in infrascriptas penas secundum dieta Ordi-

namenta e*t puniri et condempnari debebat per dictum d. Karolum Capitaneum

,

post dictam notificationem et requisitionem ei factam. Et quod dictus d. Capita-

neus, existens negligens, requisitus, contra dictum Dinum non processit nec eun-

dem condempnavit secundum dieta Ordinamenta, nec alio modo, prout debebat,

propter quod incidit in penam contentam in Ordinamentis iustitie supradictis et

privationem suiregiminis et salarii.Quare, sieexposito facto, placeat vobis dictum

d. Karolum condempnare secundum dieta Ordinamenta , et declarare ipsum fuisse

privatum regimine sue Capitanerie et salario , ab eo tempore citra quo predicta
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eidem notificata fuerunt et et denunciata , ad restitutionem salarii quod perceperit

a tempore citra quo debuit esse privatus et fuit ipso iure, et quod salarium quod

percepit non possit percipere sed remaneat in Camera: et predicta petit omni
modo et iure quibus melius petere potest, et petit expensas cause. Cuius notifica-

tionis et requisitionis tenor talis est: Notificatur vobis d. Karolo Capitaneo et De-
fensori Artium civitatis Florentie, per Gherium Paganeti populi Sancte Trinitatis,

quod die xviiij maij , tempore potestarie domini Tebaldi de Bruxatis potestatis Flo-

rentie, Lapus filiusNuciiLamandine, homo popularis, de populo Sancti Michaelis

de Somaria districtus Florentie , notificava domino Potestati et suis iudicibus in

curia Sextus Porte Domus, quod die xj dieti mensis maij Turchius fìlius olim d.

Rustichelli, nobilis et potens de nobilibus et potentibus de Somaria in populo

Sancti Rufignani de Somaria, cura una maza lingnea in manu asalivit dictum

Lapum, et eundern Lapum cum ipsa maza puntone percusit in costis, noctis tem-

pore, contra Ordinamenta Iusticie. Item, notificavit quod Curadus vocatus Daddus

q. Gerardi, homo nobilis et potens et de nobilibus et potentibus de Somaria,

dieta die, in dicto populo Sancti Rufignani, asalivit cum armis vetitis ofensibili-

bus et defensibilibus dominam Lapam matrem dicti Lapi trahentem ad rumorem,

habentem in bracino Diomodeum filium suum, puerum forte sex mensium, po-

pulares de comitatu Florentie ; et capiendo caules de terra simul cum petruzis

et terra, ipsam dominam Lapam percusit in vultu, contra Ordinamenta Iusticie;

et de vultu domine Lape sanguis exivit. Et petiit predicta inquiri et inveniri et

puniri secundum dieta Ordinamenta Iusticie, et omni modo et iure quibus me-

lius poterat, ut hec et alia plenius continentur in notificatione predicta. Et quod

probatum fuit secundum Ordinamenta Iusticie contra dictum Turchium, qui ve-

nit ad mandata et satisdedit, quod percusit dictum Lapum in costis et pectore,

et sic condempnari debuit saltem infra tempora per Statuta Comunis ascignata

in libris mille f. p., scilicet in quingentis prò qualibet percusione; et quod con-

dempnatus fuit solum in quingentis libris f. p. per predictum Potestatem ; et

etiam condempnatio soluta non fuit infra decem dies a die condempnationis, nec

bona ipsius postea devastata, sicut debuerunt secundum Ordinamenta predicta. Et

quod probatum fuit contra ipsum Daddum qui venit ad mandata et satisdedit se-

cundum Ordinamenta Iusticie
,
quod percussit dictam dominam Lapam in vultu cum

caulis, terra et petruzis, cum sanguinis efussione, et sic debebat condempnari in

duobus millibus libris saltim infra tempora ascignata per Statuta Comunis: quod

factum non fuit, imo post et ultra dieta tempora absolutus fuit per dictum Potesta-

tem, et fuit contra Ordinamenta Iusticie. Et quod tempore dictarum absolutionum

et condempnationum Dinus Compangni
,
populi Sancte Trinitatis , erat Vexillifer Ius-

ticie; nec procuravit, sciens predicta, efectui demandarenlur suis temporibus per

d. Capitaneum, postquam factum non fuerat per d. Potestatem; et sic inciditin pe-

nas infrascriptas , videlicet in penam librarum ducentarum, quia non procuravit

quod Capitaneus condempnaret dictum Turchium in aliis quingentis libris in quibus

debebat condempnari quia fecit duas percusiones, de quibus erat probatum contra

ipsum Turchium
,
postquam non fuerat condempnatus per predictum Potestatem ; et

in penam aliarum ducentarum librarum
,
quod non procuravit quod bona ipsius Tur-

chii devastarentur , cum condempnatio non fuerit soluta infra decem dies a die

condempnationis nec postea; et in penam ccarum librarum, quia non procuravit

cum Capitaneo
,
quod condempnaret dictum Daddum

,
postquam non fuerat con-

dempnatus per dictum d. Potestatem, et infra dieta tempora saltim ascignata per
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Statuta Comunis infra tempora que debebat secundum Ordinamenta Iusticie, cuna

probatum esset contra ipsum Daddum ; et in penanti ce"»"1» librarum
,
quia non pro-

curava quod apotece Comunis artificum civitatis Florentie starent et tenerentur

clause et firmate per omnes artifices Florentie, donec esset per Capitaneum pu-

nitum predictum mallefìcium comisum per dictum Daddum, cum non fuerat pu-

nitum per dominum Potestatem; et in penam aliarum ccarum librarum, quia non

procuravit quod interim, donec esset punitum per d. Capitanem dictum mallefì-

cium, comissum per dicium Daddum, nullum laborerium fieret per dictos artifices,

sed starent armati et muniti, donec dictum mallefìcium per dictum Daddum com-

misum esset cum effectu punitum per Capitaneum; et in penam aliarum ccarum li-

brarum, quia non procuravit quod dictus d. Tebaldus potestas esset privatus a re-

gimine sue potestarie postquam non punierat dictum mallefìcium commisum, infra

dieta tempora, sed ipsum d. Thebaldum in officio et regimine diete potestarie

esse permisit. Et notificantur predicta fieri debere infra tempora Ordinamentorum

Iusticie. Qui Gheri requisivit dictum dominum Capitaneum quod contra Dinum

procederet, et ipsum condempnare debeat secundum Ordinamenta Iustitie me-

morata etc.

, Visa itaque dieta petitione, responsione et litis contestatione et iuramento ca-

lumpnie, et instrumentis et iuribus et Statutis et Ordinamentis Comunis Florentie,

et omnibus aliis que super predictis producta fuerunt , a supradicta petitione , et

ab omnibus aliis in ea contentis , ipsum d. Karolum non repertum culpabilem de

predictis, in hiis scriptis sententialiter ipsum absolvimus.

1 Questa sentenza ha, con altre, la data di martedì 8 novembre 1295 « de nocte ». — Arch.

Stat. Fioh., Capitoli, XXXV, e. 145-147t.
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VI.

Documenti sangimignanesi
concernenti la venuta di Carlo di Valois in Toscana.

(Cfr. cap. XI, pag. 208; cap. XII, pag. 227; cap. XIII, pag. 289 e 300).

GV inviati sangimignanesi annunziano al loro Comune
V arrivo di Carlo {agosto 1301).

Nobilibus viris domino Gerardo potestati, Otto expensarum, et Defensor!,

Consilio et Comuni S. Geminiani, Gerius domini Berti et Ranuccius de Turri cum
recommendatione se ipsos. Noverit dominatio vestra

,
quod hoc mane veridice per

hos J domini Musgiatti percepimus, quod Domino concedente , serenissimus dominus
Karlus cum domina uxore et gente sua cras die lune in prandio erit in Sancto

Miniate, et die martis sequenti in prandio erit in Sancto Geminiano, quia ita ordi-

natum; et propterea ad memoriam reducimus et hortamur, quod festinanter et

provide provideatis etpreparetis que sunt facienda et paranda: nam Comune Sancti

Miniatis optime providit, iam sunt plures dies, ad ipsum recipiendum et honoran-

dum, maxime in viis et plateis et rugis adtandis et exgonberandis , et in omnibus

victualibus habendis , et in factionibus faciendis , et in aliis opportunis. Et sic nobis

videtur, si videtur vobis, quod similiter faciatis; et maxime in mietendo sibi ob-

viam
,
quando venerit , confalones et insegnia et populum universum et paleum su-

per eum , si substinebit; et alia, sicut vobis videbitur expedire. Credimus vere quod

si facietis que conveniunt, terra magis sibi placebit quam aliqua alia quam huc-

usque in partibus istis invenerit. Et propterea velitis esse circa hec solliciti et ad-

tenti. Scripta die dominica vi agusti.

II.

Lettere di Carlo di Valois e di Musciatto Francesi al Comune di San Gimignano

,

e risposta di questo [settembre 1301).

Carolus regis Francorum filius , Valesie , Lancionis, Carnoti Andegavieque Co-

mes, Potestati, Consilio et Comuni castri Sancti Geminiani, amicis karissimis,

salutem et sincere dilectionis affectum.. Ad amicitie vestre notitiam credimus per-

venisse, qualiter santissimus Pater et Dominus [Bonifacius] divina providentia

Papa octavus, inter alia negotiorum honera que nobis imposuit, nos ad partes

Tuscie dirigit, ad reconciliandum animos fidelium et devotorum Ecclesie, ac

ipsos ubi sint invicem diffìdentes pacifìcandos , et infideles et repugnatores ipsius

Ecclesie totaliter , faciente Domino , deprimendos. Cuius santissimi Patris man-

datis in hac parte cum devotione subscettis, ad ipsorum sollicitam et efficacem

1 Così il ms. ; ma intendi , « per os ».
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prosecutionem nos iam de curia Romana discessimus, ad dictas partes, conti -

nuatis dietis, duce Domino, feliciter accessuri. Cum autem nos sinceritate de-

votionis quam ad santam matrem Ecclesiam , domum nostram et nos , hactenus
affectione animi et operum ostendistis effectibus, in considerationem adducta,
de fidei vestre constantia plurimum confidimus , amicitiam vestram adtente ro-

gamus quatenus aliquos prudentes viros terre vestre, Ecclesie predicte devotos,

et prosperitatis Partis ipsius solliciti zelatores, cum quibus tamquam vobiscum
super incumbentibus nobis collationem fiducialiter. habere possimus, ad Ca-
strum Plebis die iiij mensis octubris proxime venturi vel circa, ubi tunc esse

proponimus, ad nostram, si placet, presentiam transmictatis. Preterea, prò certo

sciatis quod non est intentionis domini Pape nec nostre , de iuribus , iurisdictionibus

seulibertatibus, queper Comunitates Tuscie tenentur et possidentur, in aliquo nos
intromictere , sed potius Comunitates ipsas et maxime terram vestram, quam
pre ceteras terras Tuscie speciali dilectione prosequimur, in possessione dictorum
iurium, iurisdictionum et libertatum, ut requirit amicitie debitum, favorare. Da-
tum Insule, die xx° mensis settebris.

Nobilibus et prudentibus viris, amicis suis karissimis, Potestati, Consilio et

Comuni castri Sancti Geminiani , Mugiactus de Francensis, domini Regis Fran-

corum miles , salutem et paratam ad beneplacita voluntatem. Super eo quod excel -

lentissimus princeps dominus meus dominus Karolus vobis, super transmictendis

sibi aliquibus viris prudentibus terre vestre, cum quibus super imminentibus ei

collationem habere possit, suas preces et licteras dirigere noscitur, nobilitatem et

prudentiam vestram adtente deprecor
,
quatenus

,
prò honore terre vestre , sue in

hac parte petitioni gratanter satisfacere studeatis, ad eum tales homines dirigen-

tes, quod sint devoti Ecclesie ac felicium successuum dicti d. Karuli fervidi zela-

tores. Preterea noveritis me certos et veros de Sicilia recepisse rumores, quod nu-

per quoddam castrum, quod per dominum Frederigum tenebatur, fuit per gentem

domini regis Karuli expugnatum. Fuerunt etiam circa tria milia peditum et qua-

dringentos equites -dicti domini Frederigi in conflictu debellati, cesi et capti. De-

mum, dominus Brascus, in cuius probitate idem dominus Frederigus magnam et

merito gerebat fiduciam , est viam universe carnis ingressus. Gens quidem domini

Rogerii de Lauria, venientibus hiis qui Messanam prò parte domini Frederigi

victualia deferebant, in eos fecerunt insultum; et ablatis victualibus, de ipsis mul-

tos ceperunt et interfecerunt; ita quod Messane est magna fames, et prò firmo de

ipsius celeri redditione speratur. Dat. Insule, die xx°j° settebris.

Excellentissimo et illustri principi domino Karulo Clio regis Francorum, Vale-

sie, Lancionis, Carnoti Andegavieque Corniti , Leonardus vicarius Potestatis Comu-

nis Sancti Geminiani , et eiusdem terre Octo, Consilium et Comune , cum omni reve-

renda et subiectione se ipsos. Excelse Dominationis vestre licteris omni fìdeli et

subiecta devotione receptis , instatim, deliberatione prehabita, unanimiter est prò-

visum, quod, iuxta vestre Dominationis continentiam licterarum, demandetur quod

in eis continebatur totaliter ad effectum. Ita quod tempore et loco in ipsis licteris

denotato sapientes viri petiti coram vestra Dominatone se, Domino concedente,

personaliter presentabunt. Dat. in Sancto Geminiano, die xxv settebris.
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HI.

R Comune di Firenze annunzia a quello di San Gimignano
la venuta di Carlo in Firenze e il trionfo di Parte Nera {novembre 1301).

Nobilibus viris dominis Potestati, Octo , Consilio et Comuni terre SanctiGemi-
niani, amicis suis karissimis, Cante de Gabriellis de Augubio Potestas, Carolusde

Marchionibus de Monticulo Defensor et Capitaneus, Priores Artium et Vexillifer

Iustitie, Consilium, Populus et Comune civitatis Florentie, salutem et felicibus sem-
per ventibus gaudere. Ne forsan variis variorumque relatibus alia de magnifico et

felici statu nostro prò aliis audiretis , vobis karissimis fratribus nostris ad gaudium
et letitiam nunptiamus, quod providentibus nobis domino Deo nostro et sancis-

simo Patre domino summo Pontifice , maxime per illustrem dominum dominum
Karolum regis Francorum fìlium, partem devotam et fidelem sacrosancte Romane
Ecclesie matris nostre , silicet vere Guelpham

,
quam quidam iniquitatis filii Eccle-

sie predicte animo et effectu rebelles oppresserant et opprimere continue niteban-

tur, resumpsimus , et ad eandem fortifìcandarn et ampliandam continue vigilamus;

et quod illustrem dominum Karolum suprascriptum , cuius et domus sue amici et

devoti sumus et fuimus ab antiquo, ad civitatem nostrani de nostro beneplacito ve-

nientem suscepimus cum gente sua, ut decebat , honorifìce in eadem. Perquem,
a predicto summo Pontifice patre nostro transmissum , Fiorentina civitas est de

fìdelibus ipsius Ecclesie, Guelphis silicet, reformata, populus roboratus, status et

Ordinamenta Iustitie iurisdictiones honores et possessiones populi et Comunis Flo-

rentie suorumque civium et districtualium curialiter et plenarie observata. Et quod

ipsum dominum Karolum et populum Florentinum unus iungit amor et copulat

unum velie, in omni exultatione honore pace ac bono et magnifico statu nostri Co-

munis et populi predictorum, ad exaltationem et reverentiam predicte matris Ec-

clesie, domini summi Pontifìcis, et fortifìcationem perpetuo duraturam diete partis

Ecclesie, et ad honorem et magnificum statum vestrum et nostrum et omnium
amicorum. Statu igitur quieto nobis grato et prospero gaudentes , rogamus quate-

nus gaudeatis nobis in predictis prosperitatibus, fratres nostri. Data Florentie,

die xij mensis novembris, xve Ind.

IV.

Carlo di Valois chiede al Comune di San Gimignano
la potesteria della terra per uno de' suoi cavalieri.

Karolus regis Francorum filius, Valesii , Alenconis, Carnoti Andegavieque

comes, paciarius in Tusciam per Sedem apostolicam deputatus, prudentibus et no-

bilibus viris Potestati, Octo, Consilio et Comuni Sancti Geminiani, dilectis nostris,

benivolentiam et salutem. Ex dilectionis specialis affectu quo Universitatem vestram

prosequimur super statu vestro feliciter conservando et promovendo in melius,

Domino concedente , solita meditatione pensantes
,
prospero statui vestro satis expe-
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dire prospeximus ut, sicut vos bracchiis sincere karitatis amplectimur, sic regimi-

nis vestri offitium teneamus. Quo circa Universitatem vestram requirimus, roga-

mus et hortamur adtente, quatenus potestariam et regimen terre vestre uni de

nostris railitibus concedendam nobis per solitam electionis vestre formam, prò

duorum annorum spatio commictatis , sic effìcaciter preces nostras ad executionis

deducturi effectum
,
quod vestra devotio dignis possit exinde laudibus commendari,

et nos seraper ad beneplacita vestra habere mereamini prontiores. Dat. Florentie

,

die v decembris, xiiij indictionis.
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VII.

Provvisione de' 7 novembre 1301,
con la quale la Signoria di

Parte Bianca cede luogo a
quella de' Neri.

Provvisioni de'24novembre 1301
della Signoria di Parte Nera.

(Cfr. cap. XII, pag, 275; cap. XIII, pag. 290.)

In Dei nomine, amen. Anno sue sa-

lutifere incarnationis millesimo trecen-

tesimo primo, indictione quintadecima,

die septimo, infrante mense novembris.

Mandato nobilis viri domini Karoli de

Marchionibus de Monticulo, Gapitanei

Populi et Comunis et Defensoris Arti-

ficum et Artium et Conservatoris pacis

civitatis Florentie, precona convocatione

campaneque sonitu , in Pallatio in quo

domini Priores Artium et Vexillifer Iu-

stitie prò Comuni moram faciunt , Consi-

lio Centum virorum Fiorentini Populi

congregato. In eodem Consilio, ante

omnia, per me Bonsegnorem notarium

subscriptum lecta fuerunt infrascripta

capitula Constituti domini Capitanei et

Populi et etiam domini Potestatis et Co-

munis Florentie, in ea parte qua infra-

scriptis infra propositis seu in aliquo in-

frascriptorum contradicere videbantur.

Quorum capitulorum Constituti domini

Capitanei et Populi, lectorum ut dictum

est, primum positum est sub rubrica De

electione et salario, iuramento et sindi'

calu, domini Capitanei Populi et Co-

munis Florentie etc, et incipit Ad sta-

tum et defensionem etc. ; secundum est

sub rubrica Quod dominus Capitaneus

teneatur observare Statata Comunis
Florentie, et incipit Statutum et ordi-

natum est etc. ; tertium est sub rubrica

De arduis negotiis faciendis, et incipit

Quia magna et ardua etc.
;
quartum est

sub rubrica De modo et forma offerendi

carceratos , et incipit Cum pietatis etc.

Capitulorum vero Constituti domini Po-

testatis et Comunis Florentie, etiam le-

ctorum ut dictum est, primum positum

est sub rubrica De exbannitis et con-

Dino Compagni e la sua Cronica.

In Dei nomine, amen. Anno sue sa-

lutifere incarnationis millesimo trecente-

simo primo, indictione quintadecima,

die vigesimoquarto , intrante mense no-

vembris. Consilium Centum virorum Po-

puli Fiorentini nobilis vir dominus Ka-
rolus de Marchionibus de Monticulo,

Capitaneus Populi et Comunis et Defen-

sor Artifìcum et Artium et Conservator

pacis civitatis Florentie, precona convo-

catione campaneque sonitu, in ecclesia

Sancti Petri Scheradii , fecit more solito

congregari. In quo quidem Consilio per

me Bonsegnorem notarium subscriptum

lecta fuerunt infrascripta capitula Con-

stituti domini Capitanei et Populi et

etiam domini Potestatis et Comunis Flo-

rentie , in ea parte qua infrascriptis infra

propositis seu in aliquo infrascriptorum

contradicere videbantur. Quorum capi-

tulorum Constituti domini Capitanei et

Populi , lectorum ut dictum est, primum

positum est sub rubrica De electione et

salario , iuramento et sindicatu, domini

Capitanei Populi et Comunis Florentie

etc, et incipit -4d statum et defensionem

etc. ; secundum est sub rubrica Quod do-

minus Capitaneus teneatur observare

Slaluta Comunis Florentie, et incipit

Statutum et ordinatum est etc; tertium

est sub rubrica De arduis negotiis fa-

ciendis, et incipit Quia magna et ardua

etc
;
quartum est sub rubrica De modo

et forma offerendi carceratos, et incipit

Cum pietatis etc. Capitulorum vero Con-

stituti domini Potestatis et Comunis Flo-

rentie, etiam lectorum ut dictum est,

primum positum est sub rubrica De ex-

bannitis et condempnatis rebanniendis

et cancellandis de banno et condempna-
d
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dempnatis rebanniendis et cancellandis

de banno et condempnatione , et incipit

Quicunque reperiretur etc; secundum

est sub rubrica De penis tollendis, et

incipit Omnes penas etc. ; tertium est

sub rubrica De offitio trium ludicum
mallefitiorum , et incipit Alii tres iudi-

ces etc; quartum est sub rubrica De
expensis que non sunt determinate per
Constitutum, et incipit Si conlingat etc;

quintum est sub rubrica De electione lu-

dicis appellalionum et Sindici etc, et

incipit Teneantur domini Priores etc
;

sextum est sub rubrica De electione no-

tarii qui debet scribere reformaliones

Consiliorum, et incipit Potestas infra

tertium diem etc

Post hec etiam infrascripta Provisio

,

casu necessitatis superveniente, per do-

minos Priores Artium et Vexilliferum

Iustitie Populi et Cornunis Florentie, eo-

rum offitii auctoritate et vigore super
infrascriptis edita et facta et infra pro-

xirne et immediate per ordinem et distin-

cte notata et scripta, et omnia que in

ipsa Provisione continentur et scripta

sunt per me Bonsegnorem notarium sub-

scriptum, in hoc presenti Consilio lecta

fuerunt modo et forma inferius annota-

tis. Cuius quidem Provisionis tenor ta-

li s est :

Ad honorem et reverentiam omni-

potentis Dei et gloriose Marie semper

virginis matris sue et beati Iohannis

Baptiste et beate Reparate virginis et

beati Zenobii , et ad honorem et exalta-

tionem sacrosancte Romane Ecclesie et

sanctissimi patris domini Bonifatii divina

permissione summi Pontificis, et suorum
fratrurn dominorum Cardinalium, et se-

renissimi domini domini Karoli Dei gra-

tione, et incipit Quicunque reperiretur

etc ; secundum est sub rubrica De penis

tollendis, et incipit Omnes penas etc;

tertium est sub rubrica De offilio trium

ludicum mallefitiorum, et incipit Alii

tres iudices etc; quartum est sub rubri-

ca De Consilio congregando , et incipit

Possit Potestas etc
;
quintum est sub ru-

brica De expensis que non sunt determi-

nate per Constitutum, et incipit Si con-

tingat etc ; sextum est sub rubrica De
electione ludicis appellalionum et Sni-

dici etc, et incipit Teneantur domini

Priores etc; septimum est sub rubrica

De exactore condempnationum et eius

affilio, et incipit Potestas qui prò tem-

pore fuerit etc ; octavum est sub rubrica

De electione notarli qui debet scribere

reformaliones Consiliorum, et incipit

Potestas infra tertium diem etc; no-

num est sub rubrica De superstilibus car-

cerum Burelle et Pagliacze etc, et in-

cipit Ad hoc ut carcerati etc

Post hec etiam infrascripte Provisio-

nes, prò evidenti Cornunis Florentie uti-

litate, per dominos Priores Artium et

Vexilliferum Iustitie Populi Fiorentini

,

cum diligenti examinatione et delibera-

tione super infrascriptis edite et facte et

infra proxime et immediate per ordinem

et distincte notate et scripte , ac etiam

omnia et singula que in ipsis Provisio-

nibus et qualibet earum continentur et

scripta sunt per me Bonsegnorem nota-

rium subscriptum, in hoc presenti Con-

silio lecte et lecta fuerunt modo et forma

inferius annotatis; videlicet:

Primo infrascripta Provisio, ut su-

pra dictum est et infra dicetur, super

infrascriptis edita et facta. Cuius quidem

Provisionis tenor talis est:

Ad honorem et reverentiam omni-

potentis Dei et gloriose Marie semper

virginis matris sue et beati Iohannis Bap-

tiste et beate Reparate virginis et beati

Zenobii , et ad honorem et exaltationem

sacrosancte Romane Ecclesie et sanctis-

simi patris domini Bonifatii divina per-

missione summi Pontificis, et suorum

fratrurn dominorum Cardinalium, et se-

renissimi domini Karoli Dei gratia Ieru-
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tia Ierusalem et Sicilie Regis illustris, et

domini KaroliDei gratia serenissimi olim

Regis Francorum lìlii, patiarii in provin-

cia Tuscie per eandem sanctam matrem
Ecclesiam constituti ; et ad honorem,
bonum pacificum et tranquillum sta-

tum Popnli et Comunis Florentie, ad

evitandum et prohibendum, ne incen-

dia vasta robarie offensiones vulnera, et

homicidia fiant in civitate comitatu et

districtu Florentie, sed cessent omnino,
et quilibet et maxime populares in suo

iure et iustitia conserventur: per predic-

tos dominos Priores Artium et Vexillife-

rum lustitie, facto celebrato et obtento

inter eos solempni scruptinio secundum
formam Stalutorum ad pissides et palloc-

tas, prehabitis in hiis diligenti delibe-

ratione et Consilio cum quampluribus

sapientibus viris popularibus civitatis

predicte, provisum deliberatum et stan-

ziatum fuit: quod sapientes et discreti

viri, Baldus Ridolfi prò sextu Ultrarni,

Duccius Maghalotti prò sextu sancti Petri

Scheradii, Nerius Ardinghelli prò sextu

Burgi, Ammanatus Rote Ammanati prò

sextu Porte sancti Pancratii, dominus

Andreas de Cerreto iurisperitus prò sextu

porte Domus, et Ricchus olim ser Com-
pagni de Albiczis prò sextu Porte sancti

Petri, sint et esse debeant Priores Arti-

fìcum et Artium prò Populo et Comuni

Florentie ; et providus vir Tedicius Ma-

novelli prò sextu Porte Domus prò ipso

Populo et Comuni sit et esse debeat Ve-

xillifer lustitie eiusdem Populi et Comu-

nis, abinde in antea usque ad diem quar-

tumdecimum mensis decembris proxime

venturi per totani diem. Et quod omnia

et singula, que quomodocunque et qua-

litercunque pertinent et spectant et per-

tinebunt et spectabunt seu quomodolibet

pertinere et spedare possent ad offitium

et executionem offitii et prò offìtio et

executione offitii Pripratus et Vexillifera-

tus, usque ad dicturn terminum et per

totum terminum et tempus predictum,

possint eisque liceat, ac etiam teneantur

et debeant, prò ipso Populo et Comuni

Florentie solicite et continue facere ge-

rere et fìdeliter exercere , in omnibus et

salem et Sicilie Regis illustris , et magni-

fici Principis domini Karoli fìlii Regis-

Francie, comitis Andegavensis, patiarii

in provincia Tuscie per eandem sanctam

matrem Ecclesiam constituti ; et ad ho-

norem, bonum pacificum et tranquillum

statum Populi et Comunis Florentie, ad

evitandum et prohibendum , ne incen-

dia vasta robarie offensiones vulnera

et homicidia fiant in civitate comitatu

et districtu Florentie , sed cessent omni-

no, et quilibet et maxime populares in

suo iure et iustitia conserventur: per

predictos dominos Priores Artium et Ve-

xilliferum lustitie, facto cellebrato et

obtento inter eos solemni et secreto

scruptinio secundum formam Statuto-

rum ad pissides et palloctas, cum dili-

genti deliberalione, provisum delibera-

tum et stanziatum fuit: quod ipsi domini

Priores et Vexillifer, videlicet Baldus Ri-

dolfi prò sextu Ultrarni , Duccius Magha-

locti prò sextu sancti Petri Scheradii,

Nerius Ardinghelli prò sextu Burgi, Am-
manatus Rote Ammanati prò sextu Por-

te sancti Pancratii , dominus Andreas de

Cerreto iurisperitus prò sextu porte Do-

mus, et Ricchus olim ser Compagni de

Albiczis prò sextu Porte sancti Petri,

sint et esse debeant usque ad quartumde-

cimum diem futuri mensis decembris

per totam diem, et hactenus fuerint et

esse potuerint in die et a die septimo

huius presentis mensis novembris citra,

Priores Artificum et Artium prò Populo

et Comuni Florentie; et Tedicius Mano-
velli prò sextu Porte Domus prò ipso Po-

pulo et Comuni sit et esse debeat et

fuisse potuerit Vexillifer lustitie eiusdem

Populi et Comunis, toto dicto tempore

tam preterito quam futuro et per totum

ipsum tempus. Et quod omnia et singula,

que quomodocunque et qualitercùnque

pertinent et spectant et pertinebunt et

spectabunt, et hactenus a dicto tempore

citra pertinuerunt et spectarunt, seu

quomodolibet pertinere et spectare pos-

sent et potuerunt ad offitium et execu-

tionem offitii et prò offitio et executione

offìtii Prioratus et Vexilliferatus, possint

eisque liceat, ac etiam teneantur et de-
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per omnia, prout et secundum quod eis-

dem videbitur convenire, in utilitatem

et bonum statum eiusdem Populi et Co-

munis.

Itempossint eisque liceat, ac etiam

teneantur et debeant, providere delibe-

rare et stanziare, et de ipsius Comunis
pecunia facere seu fieri facere, infra-

scriptas solutiones seu restitutiones et

expensas, occasionibus infrascriptis, per-

sonis debentibus recipere et habere ipsas

infrascriptas solutiones et restitutiones,

vel aliis quibuscunque personis eisdem

videbitur convenire, in quantitatibus in-

fra proxime determinatis, seu in quanti-

tatibus quibus eisdem videbitur conve-

nire , ubi quantitates non sunt expresse ;

videlicet: in pretio et prò pretio quatuor

palliorum seu draporum ad aurum, prò

Comuni emptorum prò honorando illu-

strerà principem dominum Karolum
fìlium olim serenissimi domini Regis

Francie; et in pretio et prò pretio trede-

cim vel quatordecim pariarum corracza-

rum, prò Comuni emptarum; ac etiam in

quantitate librarum trigintanovem f. p.

prò expensis, per dominos Priores Ar-

tium et Vexilliferum Iustitie prò se ipsis

et eorum familiaribus, de mense octobris

proxime preterito, factis, in aliquibus

diebus quibus prò Comuni fuerunt et ste-

terunt apud locurn Fratrum Minorum
ante initium eorum offitii ; nec non in

quantitate et usque in quantitatem cen-

tum florenorum auri dominis Prioribus

Artium et Vexillifero Iustitie
, prò ipso

Comuni mutuatorum prò solutione seu

aliqua parte solutionis facte quibusdam

peditibus romandiolis tunc existentibus

ad stipendia dicti Comunis.

Item possint

eisque liceat, offìtiales, quos et quot et

quando et quotiens voluerint, prò ilio

tempore et cum ilio salario seu salariis

bailia et offitio et modo et forma quibus

viderint convenire , in quibuscunque

beant, solicite et continue facere gerere

et fìdeliter exercere , et hactenus fecisse

gerisse et exercuisse, in omnibus et per

omnia, prout et secundum quod eisdem

videbitur seu visum fuerit convenire, in

utilitatem et bonum statum eiusdem Po-

puli et Comunis. Item possint eisque li-

ceat , ac etiam teneantur et debeant
,
pro-

videre deliberare et stanziare, et hacte-

nus potuerint providisse deliberasse et

stanziasse , et de ipsius Comunis pecunia

facere et fieri facere, seu fecisse vel fieri

fecisse, infrascriptas solutiones seu re-

stitutiones et expensas, occasionibus

infrascriptis, personis debentibus reci-

pere et habere ipsas infrascriptas solu-

tiones et restitutiones, vel aliis quibus-

cunque personis eisdem videbitur seu

visum fuit convenire, in quantitatibus in-

fra proxime determinatis, seu in quan-

titatibus quibus eisdem videbitur seu vi-

sum fuit, ubi quantitates non sunt

expresse; videlicet: in pretio et prò pre-

tio quatuor palliorum seu draporum ad

aurum, prò Comuni emptorum prò ho-

norando illustrem principem dominum
Karolum filium olim serenissimi domini

Regis Francie; et in pretio et prò pretio

tredecim vel quatordecim pariarum cor-

raczarum, prò Comuni emptarum; ac

etiam in quantitate librarum trigintano-

vem f. p. prò expensis, per dominos

Priores Artium et Vexilliferum Iustitie

prò se ipsis et eorum familiaribus, de

mense octobris proxime preterito, factis,

in aliquibus diebus quibus prò Comuni

fuerunt et steterunt apud locum Fratrum

Minorum ante initium eorum offitii; nec

non in quantitate et usque in quantita-

tem centum florenorum auri preteritis

dominis Prioribus Artium et Vexillifero

Iustitie, prò ipso Comuni mutuatorum

prò solutione seu aliqua parte solutionis

facte quibusdam peditibus romandiolis

tunc existentibus ad stipendia dicti Co-

munis. Item possint eisque liceat, ac

etiam potuerit eisque licuerit, offìtiales,

quos et quot et quando et quotiens vo-

luerint seu voluerunt, prò ilio tempore

et cum ilio salario seu salariis bailia et

offitio et modo et forma quibus viderint
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ciusdera Comunis offitiis, eligere et de-

putare prò Comuni predicto, ac etiam

Consilia et consiliarios quorumcunque

Consiliorum domini Capitanei et Populi

,

et etiam domini Potestatis et Comunis
Florentie, mutare et de novo eligere,

prò ilio tempore et modo et forma quibus

eisdem videbitur convenire. Electio igi-

tur quam de ipsis offitialibus ac etiam

consiliariis et quolibet predictorum fece-

rint , valeat et teneat et plenam habeat et

obtineat firmitatem. Et insuper quos-

cunque offitiales ac etiam consiliarios

quorumcunque Consiliorum Populi et

Comunis Florentie
,
prò ipso Comuni et

Populo quomodocunque in quibuscunque

offitiis seu consiliis hactenus electos po-

sitos et deputatos, ab ipsis et de ipsis

offitiis et consiliis removere et totaliter

cassare liberare et absolvere, si de eo-

rum et secundum quod de eorum pro-

cesserit voluntate.

Item possint eisque

llceat eligere deputare et transmittere

et morari facere castellanos potestates

et vicarios, ad custodiam et prò custo-

dia defensione et munitione castrorum

fortilitiarum et terrarum comitatus et

districtus Florentie, nec non quarum-

cunque aliarum terrarum partium et lo-

corum que per Comune Florentie tenen-

tur et custodiuntur seu tenerentur et cu-

stodirentur in futurum, ubicunque sint,

cum illa quantitate peditum et sergen-

tum et cum ilio et prò ilio salario stipen-

diis et solutionibus et prò ilio tempore

quibus eisdem videbitur convenire, et

prout et secundum quod per eos delibe-

ratum fuerit et provisum: et insuper po-

testates castellanos et vicarios , hactenus

quomodocunque et per quoscunque elec-

tos seu transmissos, mutare et cassare

removere et totaliter revocare, si eisdem

placuerit et videbitur et prout et sicut

duxerint providendum.

seu visum fuit convenire, in quibuscun-

que eiusdem Comunis offitiis eligere et

deputare et eligisse et deputasse prò Co-

muni predicto, ac etiam Consilia et

consiliarios quorumcunque Consiliorum

domini Capitanei et Populi, et etiam do-

mini Potestatis et Comunis Florentie,

mutare et de novo eligere, et mutasse et

de novo eligisse, prò ilio tempore et

modo et forma quibus visum fuit seu vi-

debitur convenire. Electio igitur et ele-

ctiones, quam et quas de ipsis offitialibus

et consiliariis et quolibet predictorum fe-

cerint vel fecerunt, valeant et teneant et

plenam habeant et obtineant et habue-

rint et obtinuerint firmitatem. Et insuper

quoscunque offitiales ac etiam consilia-

rios quorumcunque Consiliorum Populi et

Comunis Florentie, prò ipso Comuni et

Populo quomodocunque et in quibuscun-

que offitiis seu consiliis hactenus electos

positos et deputatos , ab ipsis et de ipsis

offitiis et consiliis removere et totaliter

cassare liberare et absolvere, et etiam

cassasse liberasse et absolvisse, si de

eorum et secundum quod de eorum pro-

cessa seu processerit voluntate. Item

possint ipsi domini Priores et Vexillifer

eisque liceat eligere deputare et trans-

mittere et morari facere, ac etiam eli-

gisse deputasse transmisisse et morari

fecisse, castellanos potestates et vica-

rios, ad custodiam et prò custodia defen-

sione et munitione castrorum fortilitia-

rum et terrarum comitatus et districtus

Florentie , nec non quarumcunque alia-

rum terrarum et partium et locorum

que per Comune Florentie tenentur et

custodiuntur seu tenerentur et custodi-

rentur in futurum , ubicunque sint, cum
illa quantitate peditum et sergentum

et cum ilio et prò ilio salario et sti-

pendiis et solutionibus et prò ilio

tempore quibus eisdem visum fuit seu

videbitur convenire, et prout et secun-

dum quod per eos deliberatum fuit seu

fuerit et provisum: et insuper potesta-

tes castellanos et vicarios, hactenus

quomodocunque et per quoscunque ele-

ctos seu transmissos, mutare cassare

removere et totaliter revocare, et mu-
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Item possint eis-

que liceat providere ordinare et delibe-

rare super impositione et circa imposi-

tionem cavallatarum et equorum caval-

latarum, imponendorum habendorum et

tenendorum prò Comuni predicto, tam
in civitate quam in comitatu Florentie, et

ipsas cavallatas et equos cavallatarum

imponere seu imponi et teneri facere in

illa quantitate et numero et prò ilio tem-

pore et cum illis salariis stipendiis so-

lutionibus pactis ordinamentis modis

provisionibus tenoribus et conditionibus,

quibus eisdem placuerit et videbitur con-

veniens et expediens fore prò Comuni

predicto. Et insuper cavallatas et equos

cavallatarum per quoscunque et quomo-

docunque prò ipso Comuni hactenus im-

positas removere et totaliter vel prò

parte cassare, et illos quibus ipse caval-

late seu equi cavallatarum hactenus im-

posite fuerunt, ab ipsis cavallatis et ab

omni eo in quo ipsarum cavallatarum

occasione quomodolibet tenerentur, ab-

solvere et liberare, nonobstante consi-

gnatione de ipsis equis iam facta.

Item

possint eisque liceat providere et delibe-

rare, quando et quotiens et prout et sicut

eisdem placuerit et videbitur, de illis

et super illis militibus seu equitibus ac

etiam peditibus, quos et quot voluerint,

habendis tenendis et morari faciendis ad

servitia et stipendia iamdicti Comunis

et, si eisdem placuerit et videbitur, ad

ipsa servitia et stipendia conducendis,

seu per sindicum eiusdem Comunis ad

hoc ordinandum et constituendum con-

duci faciendis, in eo numero quantitate

et quantitatibus, et de illis partibus ter-

ris et locis, et cum illis capitaneis et co-

nistabilibus, et prò ilio tempore et ter-

mino, et prò illis et cum illis salariis

tasse cassasse removisse et totaliter re-

vocasse , si eisdem videbitur seu visum
fuit et prout et secundum quod de eorum
processitseu processerit voluntate. Item

possint eisque liceat providere et delibe-

rare de impositione et super impositione

cavallatarum et equorum cavallatarum,

imponendorum habendorum et tenen-

dorum prò Comuni predicto, tam in ci-

vitate quam in comitatu Florentie; et

super hoc et circa hoc potuerint eisque

licuerit providisse ordinasse et delibe-

rasse; et ipsas cavallatas et equos caval-

latarum imponere seu imponi et teneri

facere in illa quantitate et numero et

prò ilio tempore et cum illis salariis et

stipendiis solutionibus pactis ordina-

mentis modis provisionibus et condi-

ctionibus; quibus eisdem placuit et

visum fuit seu placuerit et videbitur con-

veniens et expediens fore prò Comuni

predicto. Nec non cavallatas et equos

cavallatarum per quoscunque et quo-

modocunque prò ipso Cpmuni hactenus

impositas removere et totaliter vel prò

parte cassare, ac etiam removisse et

totaliter vel prò parte cassasse , et illos

quibus equi ipsarum cavallatarum ha-

ctenus impositi fuerunt, ab ipsis caval-

latis et ab omni eo in quo ipsarum

cavallatarum occasione quomodolibet te-

nerentur, absolvere et liberare, et

absolvisse et liberasse, nonobstante

consignatione de ipsis equis iam facta.

Item possint eisque liceat, ac etiam po-

tuerint eisque licuerit, providere et de-

liberare, et providisse et deliberasse,

quando et quotiens et prout et sicut eis-

dem placuerit et videbitur, seu placuit

et visum fuit, de illis et super illis mili-

tibus seu equitibus ac etiam peditibus,

quos et quot voluerint seu voluerunt,

habendis tenendis et morari faciendis ad

servitia et stipendia iamdicti Comunis

et, si eisdem placuerit et videbitur, ad

ipsa servitia et stipendia conducendis,

seu per sindicum eiusdem Comunis ad

hoc ordinandum et constituendum con-

duci faciendis , in eo numero quantitate

et quantitatibus, et de illis partibus terris

et locis, et cum illis capitaneis et coni-
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stipendiis remunerati onibus et solutio-

nibus ac etiam sub illis et cum illis

pactis tenoribus conditionibus modis

promissionibus et obligationibus, quibus

eisdem placuerit, in omnibus et per om-
nia, ad eorum liberam voluntatem; nec

non salaria stipendia et solutiones ipso-

rum stipendiariorum, tam equitum quam
peditum, providerè ordinare firmare et

stanziare et solvi facere, in quantitate et

quantitatibus et modo et forma et prò

tempore quibus eisdem videbitur conve-

nire, ac etiam stipendiarios tam equites

quam pedites, hactenus existentes seu

quomodolibet conductos ad servitia et

stipendia eiusdem Gomunis, cassare et a

dictis servitiis et stipendiis removere to-

taliter seu particulariter, et quando et

prout et sicut de eorum processerit vo-

luntate.

Item possint eisque liceat prò

iamdicto Comuni providerè ordinare

stanziare firmare et fieri facere exerci-

tum et exercitus, cavalcatas, tractas et

andatas, generaliter et particulariter ac

etiam comuniter et divisim, demilitibus

et cum militibus seu equitibus nunc vel

in futurum habentibus equos cavallata-

rum prò Comuni predicto, seu quomo-
docunque habentibus et tenentibus equos

in civitate et comitatu Florentie, et etiam

de stipendiariis et cum stipendiariis et

soldatis equitibus et peditibus eiusdem

stabilibus, et prò ilio tempo et termino,

et prò illis et cum illis salariis stipen-

diis remunerationibus et solutionibus,

pactis tenoribus conditionibus modis

promissionibus et obligationibus, quibus

eisdem placuerit, in omnibus et per

omnia, ad eorum liberam voluntatem;

nec non salaria stipendia et solutio-

nes ipsorum stipendiariorum, tam equi-

tum quam peditum, providerè firmare

et stanziare et solvi facere , in quantitate

et quantitatibus et modo et forma et prò

tempore quibus eisdem visum fuit seu

videbitur convenire, ac etiam stipendia-

rios tam equites quam pedites, hactenus

conductos seu quomodolibet existentes

ad servitia et stipendia eiusdem Gomu-
nis, cassare et cassasse, et a dictis servi-

tiis et stipendiis removere totaliter et

particulariter, et quando et prout et

sicut de eorum processerit voluntate.

Item, quod ipsi domini Priores et Ve-

xillifer possint eisque liceat, ac etiam
potuerint eisque licuerit, illustri Principi

domino Karolo filio olim serenissimi do-

mini Regis Francorum, probenefitiis ac

etiam bono statu per Dei gratiam et sua

cohoperante strenuitate et potentia Po-

pulo et Comuni Florentie nuper collatis,

prò ipso Comuni donare, seu per mo-
dum doni et remunerationis aud quo-

cunque alio modo et causa eisdem pla-

cuerit et videbitur in pecunia seu aliis

rebus providerè seu providisse, in quan-

titate et modo et forma et prout et sicut

ad excellentiam ipsius domini Karoli et

ad honorem Comunis Florentie viderint

et cognoverint pertinere quomodolibet et

spectare. Item possint eisque liceat prò

iamdicto Comuni providerè stanziare fir-

mare et fieri facere exercitum et exer-

citus, cavalcatas, tractas et andatas,

generaliter et comuniter ac etiam par-

ticulariter et divisim, de militibuset cum
militibus seu equitibus nunc vel in futu-

rum habentibus equos cavallatarum prò

Comuni predicto, seu quomodocunque

habentibus et tenentibus equos in civi-

tate et comitatu Florentie, et etiam de

stipendiariis et cum stipendiariis et sol-

datis equitibus et peditibus eiusdem Co-
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Gomunis, et de peditibus et cum pediti-

bus, balistariis, archatoribus, gialdone-

riis, pavesariis, palaiuolis et rnaraiuolis,

guastatoribus, picchonariis, magistris, of-

fitialibus et quibuscunque aliis personis

civitatis et comitatus Florentie, et etiam

aliunde , de quibus et quando et quotiens

etquacunque de causa, et ad quascunque

partes terras et loca, et prout et sicut

placuerit et videbitur eisdern; et in hiis

et super hiis et circa ea, provisiones et

ordinamenta edere et facere, et penas

reales et personales ordinare et statuere

contra inobedientes et non observantes

que in predictis et prò predictorum exe-

cutione provisa et ordinata fuerint, se-

cundum quod eisdern videbitur expedire.

Item possint eisque liceat ad eorum libe-

ranti voluntatem providere et deliberare

de custodia et super custodia defen-

sione munitione fortificatione et repara-

tione ac etiam bono pacifico et tranquillo

statu civitatis comitatus et districtus

Florentie et singularium personarum

eiusdem civitatis et districtus. Nec non

ordinare firmare et facere seu fieri fa-

cere omnia et singula et super omnibus

et singulis et circa omnia et singula
,
que

quomodocunque et qualitercunque vide-

rint et cognoverint pertinere et spedare

ad ipsam custodiam defensionem mu-
nitionem fortifìcationem et reparatio-

nem diete civitatis eiusque districtus, ac

etiam ad bonum pacificum et tranquil-

lum statum seu utilitatem commodum
et defensionem Comunis et Populi Fio-

rentini et singularium personarum eius-

dem Populi et Gomunis, quando et quo-
tiens et prout et sicut eisdern placuerit

et videbitur convenire seu utile fore prò

Comuni predicto.

Item possint eisque li-

ceat providere et deliberare de exemp-
tione et super exemptione liberatione

munis, et de peditibus et cum peditibus,

balistariis, archatoribus, gialdoneriis,

pavesariis
,

palaiuolis et rnaraiuolis ,

guastatoribus, picchonariis, magistris,

offìtialibus, et quibuscunque aliis perso-

nis civitatis et comitatus Florentie, et

etiam aliunde, de quibus et quando et

quotiens et quacunque de causa , et ad

quascunque partes terras et loca, et

prout et sicut viderint expedire; et in

hiis et super hiis et circa ea
,
provisiones

et ordinamenta edere et facere , et penas

reales et personales ordinare et statuere

contra inobedientes et non observantes

ea que in predictis et prò predictorum

executione provisa et ordinata fuerint

,

ad eorum liberam voluntatem.

Item pos-

sint eisque liceat et etiam potuerint eis-

que licuerit ad eorum liberam volunta-

tem providere et deliberare et etiam